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Дубовая В. В. Удосконалення національних засад нормативного методу обліку витрат у промисловості
Метою статті є модернізація національних засад і вдосконалення прийомів нормативного методу обліку витрат у промисловості. Проаналізо-
вано чотири варіанти нормативного методу обліку витрат з використанням альтернативних облікових регістрів зведеного обліку витрат. Ви-
світлено ключові відмінності використання нормативного методу обліку від його зарубіжного аналога «standard costing». З урахуванням сучасних 
вимог фінансового обліку розроблено відомість зведеного обліку витрат на виробництво нормативним методом з виконанням такої послідов-
ності облікових прийомів: нормування виробничих ресурсів у залишках і втратах незавершеного виробництва і готовій продукції за поточними 
нормами; оцінка натуральних норм витрат ресурсів у залишках незавершеного виробництва і готовій продукції за фактичною вартістю; розра-
хунок нормативних витрат ресурсів у кількісному і вартісному вимірах та відхилень фактичних витрат від нормативних. Запропоновано видання 
національних методичних рекомендацій по застосуванню нормативного методу обліку в промисловості з оновленими засадами та прийомами.
Ключові слова: нормативний метод обліку, відхилення витрат, нормативні витрати, контроль витрат, стандарт-кост.
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нормативного метода учета затрат в промышленности
Целью статьи является модернизация национальных основ и усовершен-
ствование приемов нормативного метода учета затрат в промыш-
ленности. Проанализированы четыре варианта нормативного метода 
учета затрат с использованием альтернативных учетных регистров 
сводного учета затрат. Выделены ключевые отличия нормативного 
метода учета затрат от его зарубежного аналога «стандарт-кост». 
С учетом современных требований финансового учета разработана 
ведомость сводного учета затрат на производство нормативным ме-
тодом с выполнением таких учетных приемов: нормирование производ-
ственных ресурсов в остатках и потерях незавершенного производства 
и готовой продукции; оценка натуральных норм затрат ресурсов в не-
завершенном производстве и готовой продукции по фактической стои-
мости; расчет нормативных затрат ресурсов в натуральном и стои-
мостном измерениях и отклонений фактических затрат от норматив-
ных. Предложено издание национальных методических рекомендаций по 
применению нормативного метода учета затрат в промышленности 
с обновленными принципами и приемами учета.
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provement of techniques of the standard cost accounting method in the indus-
try. Four options of the standard cost accounting method have been analysed 
using alternative accounting registers of the consolidated cost accounting. 
The key differences between the standard cost accounting method from its 
foreign counterpart «standard costing» have been allocated. According to the 
current requirements of accounting, a register of the consolidated production 
in terms of standard method has been developed, including implementation of 
the following accounting techniques: norming of production resources in the 
rests and losses of the process work and finished products; evaluation of the 
natural norms of resource cost in the process work and in finished products at 
original cost; calculation of the standard costs of resources in both the natural 
and the cost measurement together with deviations of the actual costs from 
the standard costs. A national edition of the methodical recommendations on 
application of the standard cost accounting method in the industry with the 
updated principles and techniques of accounting has been proposed.
Keywords: standard accounting method, cost variance, standard costs, cost 
control, standard costing.
Tbl.: 5. Formulae: 5. Bibl.: 9. 

Dubovaya Valentina V. – PhD (Economics), Associate Professor, Associate 
Professor of the Department of Accounting and Auditing, Poltava National 
Technical Yuri Kondratyuk University (24 Pershotravnevyi Ave., Poltava, 
36011, Ukraine)
E-mail: dotsenkovalent@mail.ru

Узагальнення теоретичних засад нормативного ме-
тоду обліку на державному рівні було представле-
но в нормативно-правових актах СРСР і України, 

які вже втратили чинність [1–3]. Діючі Методичні реко-
мендації з формування собівартості продукції (робіт, по-
слуг) у промисловості не містять повноцінного викладен-
ня порядку застосування нормативного методу обліку 
витрат і зразків облікових регістрів [4, п. 526–544]. Отже, 
в Україні зараз відсутні національні засади нормативного 
методу обліку витрат, які були б рекомендовані україн-
ським промисловим підприємствам до застосування.

Розробкою і впровадженням нормативного методу 
обліку витрат, як радянського аналогу зарубіжного ме-

тоду «standard costing», активно займались вчені 1970–
80-х років, такі як Басманов І. А., Безруких П. С., Бород-
кін О. С., Валуєв Б. І., Врублевський Н. Д., Гільде Е. К.,  
Додонов А. А., Кашаєв А. Н., Крилов М. Ф., Кужель-
ний М. Н., Пантелеєв Н. В., Торопов В. А., Чумачен- 
ко М. Г. В Україні останні публікації на тему норматив-
ного методу присвячені порівнянню його характеристик 
з зарубіжним аналогом «standard costing» та організації 
нормативного методу в сільському господарстві [5; 6] і 
м’ясо-молочній промисловості [7; 8]. При цьому врахо-
вуються висновки та пропозиції радянських учених, але 
ігноруються теоретичні засади нормативного методу з 
нормативно-правових актів.

http://www.business-inform.net


230

Е
К
О
Н
О
М
ІК

А
	

 б
ух

га
л

те
рс

ьк
и

й
 о

бл
ік

 і 
ау

д
и

т

БІЗНЕСІНФОРМ № 12 ’2016
www.business-inform.net

Метою статті є модернізація національних засад 
та вдосконалення послідовності прийомів нормативно-
го методу обліку витрат у промисловості, зокрема ма-
шинобудуванні. 

Згідно з Типовими вказівками по застосуванню нор-
мативного методу обліку витрат на виробництво 
та калькулюванню нормативної (планової) і фак-

тичної собівартості продукції (робіт) [1], затвердженими 
у 1983 р., нормативний метод обліку було засновано на 
застосуванні нормативних витрат статей собівартості 
«Сировина і основні матеріали» та «Основна заробітна 
плата» кожного виду виробу, але залежно від повноти 
його впровадження було регламентовано різну сукуп-
ність прийомів. Точніше, за повнотою його впроваджен-
ня на підприємствах було передбачено два варіанти:

Варіант 1. Застосування нормативного методу 
обліку: 

а) на стадії зведеного обліку витрат з метою конт
ролю витрат; 

б) з подальшим застосуванням нормативного ме-
тоду калькулювання при обчисленні собівартості кон-
кретних видів продукції.

Варіант 2. Застосування нормативного методу 
лише:

а) на стадії зведеного обліку витрат з метою по-
вного виявлення відхилень від норм витрат.

Ключовим моментом контролю в обох варіантах 
було виявлення у зведеному обліку нормативним мето-
дом недокументованих відхилень від норм витрат 
конкретного виробу (графа 11 табл. 1), які не було ви-
явлено в первинному обліку методами документування, 
обліку розкрою за партіями, інвентарним методом. 

Якщо нормативний метод обліку впроваджувався 
на підприємстві тільки для контролю витрат, то у відо-
мості зведеного обліку витрат конкретного виду про-
дукції в розрізі калькуляційних статей було регламенто-
вано здійснити такі дії (див. табл. 1):

1. Оцінити на підставі нормативних калькуляцій 
деталей, вузлів і виробів (які діяли на початок звітного 
місяця) за нормативною собівартістю:
	 залишки незавершеного виробництва на поча-

ток місяця ;норм
почНЗП

	 залишки незавершеного виробництва на кінець 

місяця ;норм
кінНЗП

	 готову продукцію ГПнорм, остаточний брак Бнорм 
і нестачу незавершеного виробництва Ннорм.

2. Розрахувати нормативні витрати за звітний 
місяць (за рівнем норм на початок місяця) по кожній 
статті собівартості як суму нормативних витрат готової 
продукції, незавершеного виробництва на кінець міся-
ця, остаточного браку і нестачі незавершеного виробни-
цтва з вирахуванням нормативних витрат незавершено-
го виробництва на початок місяця (графа 8 табл. 1):

.
нормнорм

норм кін норм
міс почнорм норм

ГП НЗП
Витрати НЗП

Б Н

       

 (1)

3. Визначити зміни норм за звітний місяць, вклю-
чаючи зміни натуральних норм витрачання сировини і 
матеріалів та праці, і зміни розцінок і цін на матеріальні 
ресурси (графа 9 табл. 1).

4. Розрахувати відхилення від норм витрат за звіт-
ний місяць як фактичні витрати мінус нормативні ви-
трати і зміни норм звітного місяця:

	    .

факт

норм

Відхилення Витрати

Витрати Зміни

 

 
 	

(2)

5. Розрахувати недокументовані відхилення як 
відхилення від норм мінус документовані відхилення, 
тобто ті, які було виявлено методами документування, 
обліку розкрою за партіями, інвентарним методом, спе-
ціальними розрахунками (графа 11 табл. 1).

Якщо нормативний метод впроваджувався не 
тільки для поточного контролю за відхиленнями від 
норм витрат, але й для калькулювання фактичної собі-
вартості продукції, то після вищевказаних дій було по-
трібно здійснити дії (6) – (10):

6. Визначити сукупні нормативні витрати почат-
кового незавершеного виробництва і звітного місяця 
(графа 13 табл. 1);
	 сукупні зміни норм початкового незавершеного 

виробництва і звітного місяця (графа 14 табл. 1);
	 сукупні відхилення від норм початкового неза-

вершеного виробництва і звітного місяця (гра-
фа 15 табл. 1).

7. Розрахувати індекси змін норм і відхилень від 
норм як відношення їх величин до нормативних витрат 
(графи 16–17 табл. 1).

8. Розподілити зміни норм і відхилення від норм 
витрат за допомогою індексів між готовою продукцією 
і незавершеним виробництвом на кінець місяця (графи 
21–22, 25–26 табл. 1).

9. Визначити фактичну собівартість готової про-
дукції як витрати за нормами, плюс-мінус зміни норм 
витрат, плюс-мінус відхилення від норм витрат (графа 
23 табл. 1):

.факт норм змін відхиленняГП ГП ГП ГП       (3)
10.	Якщо в поточному місяці відбулися зміни 

норм, то на початок наступного місяця для перерахунку 
незавершеного виробництва у випадку зниження норм 
витрат – зменшити величину витрат за нормами та 
збільшити величину зміни норм витрат на суму знижен-
ня норм; у випадку підвищення норм – навпаки (графи 
6–7 табл. 1).

Таким чином, вихідним положенням норматив-
ного методу обліку витрат була оцінка незавер-
шеного виробництва і готової продукції за нор-

мативними собівартостями, які були затверджені на 
початок звітного місяця (так званий принцип єдності 
нормативів). Тобто, у звітному місяці незавершене ви-
робництво і готову продукцію оцінювали за норматив-
ною собівартістю, яка діяла на початок місяця, а зміни 
норм витрат обліковували окремо. 

Якщо охарактеризувати практичну значущість 
розробки нормативного методу та його вплив на по-
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дальший розвиток обліку, то основним наслідком його 
розробки було переконання фахівців у тому, що не всі 
непродуктивні витрати виявляють (документують) 
на підприємстві. 

У наступному документі, Типовому положенні з пла-
нування, обліку і калькулювання собівартості про-
дукції (робіт, послуг) у промисловості, затвердже-

ному постановою КМУ від 26.04.1996 р. № 473, було пе-
редбачено тільки варіант повного впровадження норма-
тивного методу обліку та калькулювання, що включало:

а) поточний облік витрат окремо за діючими 
нормами і з урахуванням відхилень від них, виявлення 
місць, причин і винуватців відхилень;

б) системний облік зміни самих норм;
в) складання і періодичне коригування норматив-

ної калькуляції, що базується на діючих нормах витрат;
г) визначення фактичної собівартості випущеної 

продукції як алгебраїчної суми нормативної її вартості, 
відхилень від норм і зміни самих норм. 

При цьому було зазначено, що «нормативний ме-
тод обліку застосовується на підприємствах обробних 
галузей промисловості (машинобудівної …), коли здій-
снюється масове та серійне виробництво різноманітної 
і складної продукції з великою кількістю деталей і вуз-
лів» [2, п. 191]. Проте, залежно від використання нор-
мативних чи планових калькуляцій, було дозволено два 
варіанти застосування нормативного методу.

Варіант 1 – для підприємств з масовим або се-
рійним виробництвом, на яких діючі норми істотно від-
різняються від планових. Із застосуванням нормативних 
калькуляцій (табл. 2), який за змістом майже повторю-
вав засади нормативного методу обліку і калькулювання 
1983 р., з аналогічними формулами визначення відхилень 
від норм витрат (див. формулу (2)), і відповідним визна-
ченням фактичної собівартості готової продукції як ви-
трати за нормами, плюс-мінус зміни норм витрат, плюс-
мінус відхилення від норм витрат (див. формулу (3)).

Варіант 2 – для підприємств з масовим або се-
рійним виробництвом, де діючі норми мало відрізня-
ються від планових. Із застосуванням планових кальку-
ляцій (табл. 3), більш спрощений, оскільки без обліку 
змін норм:

факт нормВідхилення Витрати Витрати 
  

(4)
і, відповідно, з визначенням фактичної собівартості го-
тової продукції як витрати за нормами плюс-мінус від-
хилення від норм витрат:

	 .факт норм відхиленняГП ГП ГП   	 (5)

Важливою особливістю застосування нормативно-
го методу за другим варіантом була оцінка залишків не-
завершеного виробництва не тільки без додавання змін 
норм, але й без додавання відхилень від норм. Іншими 
словами, відхилення від норм витрат загальною сумою 
включалися до фактичної собівартості готової продукції. 

І нарешті, останню версію нормативного методу, 
яку було надано Методичними рекомендаціями з фор-
мування собівартості продукції (робіт, послуг) у про-
мисловості № 47 від 2001 р., представлено комбінацією 
попередніх 1 і 2 варіантів ведення нормативного методу 

(табл. 4): з обліком відхилень від норм у складі незавер-
шеного виробництва, але без обліку змін норм.

На думку автора даної статті, з чотирьох представ-
лених варіантів нормативного методу обліку виробни-
чих витрат (див. табл. 1 – табл. 4)) сучасним вимогам 
фінансового обліку найбільше відповідає варіант з вико-
ристанням планових калькуляцій (див. табл. 3) і формул 
(1) і (4), оскільки тільки за цим варіантом собівартість 
незавершеного виробництва на кінець місяця не вклю-
чає складові «зміни норм» і «відхилення від норм». 

Якщо стисло охарактеризувати основну відмін-
ність зарубіжного методу «standard costing» від 
«радянського» нормативного методу, то вона 

полягає в тому, що в обліку витрат методом «standard 
costing» окремо формуються цінові відхилення витрат 
і кількісні відхилення витрат за стандартними цінами. 
У «радянському» ж нормативному методі обліку такого 
поділу відхилень не формується, оскільки алгебраїчний 
розрахунок відхилень витрат здійснюється за калькуля-
ційними статтями у вартісному виразі (див. табл. 1). 

Основна послідовність облікових прийомів мето-
ду «standard costing» у викладенні C. Drury [9] полягає 
в такому:

1. На етапі заготівельного процесу матеріали 
оприбутковують в обліку не за фактичною вартістю, а 
за їх стандартною вартістю (різницю списують на спе-
ціальні рахунки відхилень з подальшим списанням на 
фінансові результати).

2. На етапі виробничого процесу облік витрат ве-
деться по цехах у розрізі чотирьох груп: сировина і ма-
теріали (у тому числі по видах); пряма заробітна пла-
та; змінні непрямі витрати; постійні непрямі витра-
ти. По кожній групі витрат визначають: стандартні 
витрати фактичного обсягу виробництва; відхилення 
витрат (за стандартними цінами ресурсів). Після чого 
до витрат виробництва зараховують тільки стандартні 
витрати, а відхилення витрат ресурсів списують без-
посередньо з кредиту рахунків виробничих запасів у де-
бет рахунків відхилень.

Таким чином, провівши дослідження національ-
них засад нормативного методу обліку витрат і мето-
ду «standard costing», з метою повного виявлення над-
нормативних (у тому числі недокументованих) витрат 
матеріалів, праці та інших ресурсів, пропонується ско-
ристатися наведеною нижче формою відомості зведе­
ного обліку витрат (табл. 5), у якій передбачено ви-
конання такої послідовності облікових прийомів:

1) нормування виробничих ресурсів у залишках, 
нестачах і остаточному браку незавершеного виробни-
цтва і готової продукції за поточними нормами (графи 
3, 11, 13, 15, 17 табл. 5);

2) оцінка натуральних норм витрат виробничих 
ресурсів у залишках і втратах незавершеного виробни-
цтва і готовій продукції за фактичною вартістю (графи 
4, 12, 14, 16, 18 табл. 5); 

3) розрахунок нормативних витрат виробничих 
ресурсів у кількісному і вартісному виразі (графи 7–8 
табл. 5) за формулою (1) та відхилень витрат (графи 
9–10 табл. 5) за формулою (4). 
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Висновки
Отже, з урахуванням вимог фінансового обліку, 

слід розробити національні методичні рекомендації по 
застосуванню нормативного методу обліку витрат у 
промисловості, в яких передбачити вищенаведену фор-
му відомості зведеного обліку та порядок її заповнення. 
При цьому визнати недоречним подальше: а) застосу-
вання при нормативному методі так званого «принципу 
єдності нормативів»; б) ведення обліку змін норм ви-
трат; в) калькулювання фактичної собівартості продук-
ції як алгебраїчної суми витрат за нормами, змін норм 
та відхилень від норм. Крім цього, оскільки зміни цін на 
матеріальні й трудові ресурси у фінансовому обліку не 
відносяться до наднормативних виробничих витрат, то 
при застосуванні нормативного методу обліку їх також 
не слід вважати відхиленнями від норм витрат.             
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Тігарєва В. А. Розвиток моделі Enhanced Telecom Operations Map на засадах декомпозиції бізнес-процесів
Мета статті – подальший розвиток моделі eTOM шляхом декомпозиції бізнес-процесів для управління оператором телекомунікацій на рівні його 
структурних підрозділів, зокрема, визначення бізнес-процесів оператора телекомунікацій рівня 3. Головними характеристиками моделі еТОМ є 
її універсальність та відкритість. еТОМ деталізована розробниками саме до того рівня, який дозволяє зберегти її загальногалузевий характер, 
але для практичного використання необхідно провести, як мінімум, ще один етап декомпозиції з метою урахування особливостей конкретної 
організації. У результаті дослідження модель еТОМ була розширена, також деякі бізнес-процеси рівня 3 були додатково запропоновані автором. 
Проведена декомпозиція додає моделі еТОМ конкретності, наближує її до безпосередніх робочих процесів, які відбуваються на підприємстві. 
Отриману розвинену модель еТОМ із виділеними процесами рівня 3 можна використовувати при практичному впровадженні процесного підходу 
для ідентифікації та порівняння існуючих процесів, виявлення пропущених бізнес-процесів, автоматизації виробничих та управлінських процесів.
Ключові слова: модель еТОМ (Enhanced Telecom Operations Map), концепція бізнес-процесів, декомпозиція, бізнес-процеси сфери зв’язку та інфор-
матизації.
Рис.: 2. Табл.: 3. Бібл.: 11. 
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Тигарева В. А. Развитие модели Enhanced Telecom Operations Map  

на основе декомпозиции бизнес-процессов
Целью статьи является дальнейшее развитие модели eTOM путем 
декомпозиции бизнес-процессов для управления оператором телеком-
муникаций на уровне его структурных подразделений, а именно: опре-
деление бизнес-процессов оператора телекоммуникаций уровня 3.  
Главные характеристики модели еТОМ – это её универсальность и 
открытость. еТОМ детализирована разработчиками именно до того 
уровня, который позволяет сохранить её общеотраслевой характер, 
но для практического использования необходимо провести, как мини-
мум, еще один этап декомпозиции с целью учета особенностей кон-
кретной организации. В результате исследования модель еТОМ была 
расширена, также некоторые бизнес-процессы уровня 3 были допол-
нительно предложены автором. Проведенная декомпозиция добавля-
ет модели еТОМ конкретности, приближает её к непосредственным 
рабочим процессам, происходящим на предприятии. Полученную де-
тализованную модель еТОМ с выделенными процессами уровня 3 мож-
но использовать при практическом внедрении процессного подхода 
для идентификации и сравнения существующих процессов, выявления 
упущенных бизнес-процессов, автоматизации производственных и 
управленческих процессов.
Ключевые слова: модель еТОМ (Enhanced Telecom Operations Map), кон-
цепция бизнес-процессов, декомпозиция, бизнес-процессы сферы связи 
и информатизации.
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Tigarieva V. A. Developing the Enhanced Telecom Operations Map Model 

on the Basis of Decomposition of Business Processes
The article is aimed at the further development of the eTOM model through 
decomposition of business processes for managing by telecommunications 
operator at the level of the appropriate structural subdivisions, that is: defin-
ing the business processes of telecommunications operator of the level 3. The 
main characteristics of the еТОМ model are its universality and its openness. 
The еТОМ model has been detailed by its developers up to the level that pro-
vides to preserve its sector-wide nature, but for practical use, one needs to 
proceed with at least one further stage of decomposition in order to account 
features of the specific organization. As result of the study, the еТОМ model 
has been extended, also several business processes of the level 3 have been 
suggested by the author additionally. The carried out decomposition adds 
more specificity to the еТОМ model, brings it closer to the direct working 
processes at enterprise. The obtained detailed eTOM model with the allo-
cated processes of the level 3 can be used in the practical implementation of 
the process approach for identification and comparison of existing processes, 
identifying the missed business processes, automation of the production and 
managerial processes.
Keywords: eTOM model (Enhanced Telecom Operations Map model), concep-
tion of business processes, decomposition, business processes of the sphere 
of communication and informatization.
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